XVI. "Well, but," says he, "Cluvius informed <sup>46</sup> Luscius and Manilius when he was not on oath." If he told them on oath, would you believe him? But what is the difference between a perjurer and a liar? A man who is in the habit of lying becomes used to committing perjury. If I can persuade a man to tell a lie, I shall easily be able to induce him to commit perjury. For when a man has once deviated from the truth, he has no greater scruples about being persuaded to commit perjury than to tell a lie. For who is there that is stirred by an invocation of the gods

- conscientiae fide commovetur? Propterea, quae poena ab dis immortalibus periuro, haec eadem mendaci constituta est; non enim ex pactione verborum, quibus ius iurandum comprehenditur, sed ex perfidia et malitia, per quam insidiae tenduntur alicui, di immortales hominibus irasci et suscensere  
 47 consuerunt. At ego hoc ex contrario contendo: Levior esset auctoritas Cluvi, si diceret iuratus, quam nunc est, cum dicit iniuratus. Tum enim forsitan improbis nimis cupidus videretur, qui, qua de re iudex fuisset, testis esset; nunc omnibus civibus<sup>1</sup> necesse est castissimus et constantissimus esse videatur, qui id, quod scit, familiaribus suis dicit.
- 48 Dic nunc, si potes, si res, si causa patitur, Cluvium esse mentitum! Mentitus est Cluvius? Ipsa mihi veritas manum inicit et paulisper consistere et commorari cogit. Unde hoc totum ductum et conflatum mendacium est? Roscius est videlicet homo callidus et versutus. Hoc initio cogitare coepit: "Quoniam Fannius a me petit HS 1000, petam a C. Cluvio, equite Romano, ornatissimo homine, ut mea causa mentiatur, dicat decisionem factam esse, quae facta non est, HS 300000 a Flavio data esse Fannio, quae data non sunt." Est hoc principio improbi animi,  
 49 miseri ingenii, nulli consilii. Quid deinde? Posteaquam se praeclare confirmavit, venit ad Cluvium. Quem hominem? levem? Immo gravissimum.

<sup>1</sup> omnibus inimicis *mss.*: omnibus civibus *Müller*: omnibus non iniquis *Clark*: omnibus *Madvig*.

\* When a man says, "May the gods punish me if I lie," it is a *deprecatio deorum*. The meaning is: No one will trouble about an oath, if the dictates of conscience do not keep him from lying.

though not by the attestation of his own conscience?<sup>a</sup> Because the gods punish equally the perjurer and the liar ; for it is not the form of words, in which an oath is embodied, but the perfidy and wickedness whereby a snare is set for someone, that excites the wrath and indignation of the immortal gods. But I on the 47  
 contrary maintain that the authority of Cluvius would have less weight if he had spoken on oath than it now has, when he is not on oath. For then he might perhaps appear to ill-disposed persons to be too much of a partisan if they saw him acting as a witness in a cause in which he had been judge ; but now every citizen must consider him to be a man of the highest integrity and the greatest steadfastness, who tells his own intimates what he knows.